PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

TERMO     DE     DELIBERAÇÃO     Nº 258/21

PREGÃO ELETRÔNICO   Nº   082  /21   –   PROCESSO   Nº 148  /21

Considerando solicitação de esclarecimentos para os itens 03 e 04 do Lote 03; Considerando que
houve inconsistência na descrição do item 03; Considerando que a SEMADS solicitou que o item
seja excluído; referente o Pregão em epígrafe, motivo pelo qual, a Senhora Adriana Moreira Gomes,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  Decreto  nº  4.813/17, DETERMINA  a
rerratificação do edital, nos seguintes termos:

ONDE SE LIA:
ANEXO I – FOLHETO DESCRITIVO
OBJETO:  Registro  de  Preços  para  futura  aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  para  atender  as
Unidades  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social,  conforme  descrito
abaixo:
LOTE 03

Item DESCRIÇÃO Qtde Un Estimado
Unitário

Estimado
Total

01

ACHOCOLATADO  EM  PÓ  INSTANTÂNEO  DIET:
Produto  Obtido  Do  Cacau,  Enriquecido  Com
Vitaminas  E Minerais,  Sem Adição De Açúcar Ou
Aspartame (zero Açúcar/ Zero Lactose) - Utilizado
Por  Crianças  Com  Intolerâncias  E  Diabetes).
Embalagem De 210 g, Feito De Material Específico,
Em  Perfeito  Estado  De  Conservação,  Vedado,
Contendo  Informação  Nutricional  E  Prazo  De
Validade  Legíveis,  Devendo  Conter  Registros
Obrigatórios  Nos  Ministérios  Competentes.
Validade Mínima De 6 Meses Da Entrega.

40 un 19,41 776,40

02

ADOÇANTE  DIETÉTICO  LÍQUIDO: Específico  Para
Dietas  Isentas  De  Açúcares  (frutose,  Sorbitol  E
Manitol).  Ingredientes  Permitidos:  100%  Stevia.
Embalagem  Individual  Com  No  Mínimo  50ml,
Contendo Externamente Os Dados De Identificação
E Procedência, Informação Nutricional, Número De
Lote,  Número  De  Registro  No  Ministério
Competente.  Validade  Mínima  De  6  Meses  Da
Entrega.

30 un 7,48 224,40

03

CHOCOLATE  DIET  -  TABLETE  MÍNIMO DE  90  gr;
Leite  em  pó,  manteiga  de  cacau,  edulcorante
maltitol,  emulsificantes  e  aromatizante.  ZERO
ADIÇÃO DE AÇÚCAR.

50 un 11,63 581,50

04 PAÇOCA  DIET:  Amendoim,  Maltodextrina,  Sal,
Edulcorante  Natural  Sorbitol.  Unidade  Com  No

50 pct 66,57 3.328,50

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Mínimo 15 g

05

PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET
Sabor  Morango;  Composto  de  Gelatina,  Sal,
Regulador de Acidez, Aroma Artificial de Morango;
Edulcorantes  e  Corantes  Artificiais;  Embalagem
Primaria  Plástica  Hermeticamente  Fechada  e
Atoxica  Contendo  No  Mínimo  10  Gramas  Cada;
Embalagem  Secundaria  Caixa  de  Papel  Cartão;  e
Suas  Condições  Deverão  Estar  de  Acordo  Com a
Resolução Rdc 273/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc
360/03, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores.

25 un 3,13 78,25

06

PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET
Sabor Limão; Composto de Gelatina, Sal, Regulador
de Acidez, Aroma Artificial de Limão; Edulcorantes
e Corantes Artificiais; Embalagem Primaria Plástica
Hermeticamente Fechada e Atoxica Contendo No
Mínimo 10 Gramas Cada; Embalagem Secundaria
Caixa de Papel Cartão; e Suas Condições Deverão
Estar de Acordo Com a Resolução Rdc 273/05, Rdc
12/01,  Rdc  259/02,  Rdc  360/03,  Rdc  14/14  e
Alterações Posteriores.

25 un 2,50 62,50

07

PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET
Sabor  Abacaxi;  Composto  de  Gelatina,  Sal,
Regulador de Acidez, Aroma Artificial de Abacaxi;
Edulcorantes  e  Corantes  Artificiais;  Embalagem
Primaria  Plástica  Hermeticamente  Fechada  e
Atoxica  Contendo  No  Mínimo  10  Gramas  Cada;
Embalagem  Secundaria  Caixa  de  Papel  Cartão;  e
Suas  Condições  Deverão  Estar  de  Acordo  Com a
Resolução Rdc 273/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc
360/03, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores.

25 un 2,90 72,50

Valor Global estimado do lote 03: R$ 5.124,05 (cinco mil, cento e vinte e quatro reais e cinco
centavos)

AGORA SE LEIA:
ANEXO I – FOLHETO DESCRITIVO
OBJETO: Registro  de  Preços  para  futura  aquisição  de  Gêneros  Alimentícios  para  atender  as
Unidades  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social,  conforme  descrito
abaixo:
LOTE 03

Item DESCRIÇÃO Qtde Un Estimado
Unitário

Estimado
Total

01 ACHOCOLATADO  EM  PÓ  INSTANTÂNEO  DIET:
Produto  Obtido  Do  Cacau,  Enriquecido  Com

40 un 19,41 776,40

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Vitaminas  E Minerais,  Sem Adição De Açúcar Ou
Aspartame (zero Açúcar/ Zero Lactose) - Utilizado
Por  Crianças  Com  Intolerâncias  E  Diabetes).
Embalagem De 210 g, Feito De Material Específico,
Em  Perfeito  Estado  De  Conservação,  Vedado,
Contendo  Informação  Nutricional  E  Prazo  De
Validade  Legíveis,  Devendo  Conter  Registros
Obrigatórios  Nos  Ministérios  Competentes.
Validade Mínima De 6 Meses Da Entrega.

02

ADOÇANTE  DIETÉTICO  LÍQUIDO: Específico  Para
Dietas  Isentas  De  Açúcares  (frutose,  Sorbitol  E
Manitol).  Ingredientes  Permitidos:  100%  Stevia.
Embalagem  Individual  Com  No  Mínimo  50ml,
Contendo Externamente Os Dados De Identificação
E Procedência, Informação Nutricional, Número De
Lote,  Número  De  Registro  No  Ministério
Competente.  Validade  Mínima  De  6  Meses  Da
Entrega.

30 un 7,48 224,40

04
PAÇOCA  DIET: Amendoim,  Maltodextrina,  Sal,
Edulcorante  Natural  Sorbitol.  Unidade  Com  No
Mínimo 15 g – PACOTE COM 50 UNIDADES

50 pct 66,57 3.328,50

05

PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET
Sabor  Morango;  Composto  de  Gelatina,  Sal,
Regulador de Acidez, Aroma Artificial de Morango;
Edulcorantes  e  Corantes  Artificiais;  Embalagem
Primaria  Plástica  Hermeticamente  Fechada  e
Atoxica  Contendo  No  Mínimo  10  Gramas  Cada;
Embalagem  Secundaria  Caixa  de  Papel  Cartão;  e
Suas  Condições  Deverão  Estar  de  Acordo  Com a
Resolução Rdc 273/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc
360/03, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores.

25 un 3,13 78,25

06

PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET
Sabor Limão; Composto de Gelatina, Sal, Regulador
de Acidez, Aroma Artificial de Limão; Edulcorantes
e Corantes Artificiais; Embalagem Primaria Plástica
Hermeticamente Fechada e Atoxica Contendo No
Mínimo 10 Gramas Cada; Embalagem Secundaria
Caixa de Papel Cartão; e Suas Condições Deverão
Estar de Acordo Com a Resolução Rdc 273/05, Rdc
12/01,  Rdc  259/02,  Rdc  360/03,  Rdc  14/14  e
Alterações Posteriores.

25 un 2,50 62,50

07 PÓ PARA PREPARO DE GELATINA DIET
Sabor  Abacaxi;  Composto  de  Gelatina,  Sal,
Regulador de Acidez, Aroma Artificial de Abacaxi;
Edulcorantes  e  Corantes  Artificiais;  Embalagem

25 un 2,90 72,50

         PREFEITURA     DA     ESTÂNCIA     TURÍSTICA     DE     AVARÉ

Praça Juca Novaes, 1169 – Centro – CEP.: 18705-023 – Avaré – SP – Fones: (14) 3711-2500 / 3711-2508

Primaria  Plástica  Hermeticamente  Fechada  e
Atoxica  Contendo  No  Mínimo  10  Gramas  Cada;
Embalagem  Secundaria  Caixa  de  Papel  Cartão;  e
Suas  Condições  Deverão  Estar  de  Acordo  Com a
Resolução Rdc 273/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc
360/03, Rdc 14/14 e Alterações Posteriores.

Valor Global estimado do lote 03: R$ 4.542,55 (quatro mil, quinhentos e quarenta e dois reais e
cinquenta e cinco centavos).

Assim, nos moldes do artigo 21, inciso 4º da Lei 8.666/93 c/c Lei 10.520 de 17 de julho de 2002, fixa-
se:
Recebimento das Propostas: 07 de junho de 2.021 das 08:00 horas até 17 de junho de 2.021 às
08:00 horas.
Abertura das Propostas: 17 de junho de 2.021 às 08h10 min.
Início da Sessão de Disputa de Lances: 17 de junho de 2021 às 10:30 horas.

Ficam ratificados os demais itens do referido edital.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 31 de maio de 2021

 ADRIANA MOREIRA GOMES
                                    Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
                                                                da Estância Turística de Avaré

	TERMO DE DELIBERAÇÃO Nº 258/21